
Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 201752 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062000052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar - Rito Sumário, instituída pela Portaria nº 1161, de 30 de
março de 2017, publicada em 03 de abril de 2017, do Magnífico,
Reitor, no uso de suas atribuições e tendo em vista p disposto no
artigo 163 da Lei nº 8.112/90, CITA, pelo presente edital a servidora
Sra. Leda Maria Pessoa Pinheiro, Arquiteta, Siape nº 02927431, por
se encontrar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 15(quin-
ze) dias, a partir da publicação deste, comparecer na sala da Comissão
Permanente de Processo Administrativo disciplinar - CPPAD, rua
Paulino Nogueira nº 315,Anexo III, Altos, Benfica, Fortaleza-Ce, a
fim de apresentar defesa escrita no processo Administrativo disci-
plinar nº 23067.027327/16-25 a que responde, sob pena de revelia.

Fortaleza, 19 de junho de 2017
TATIANNY DOMINGOS MOURA DA SILVA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação a contratação da FUNDAÇÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, mediante o res-
sarcimento dos respectivos custos orçados em R$ 25.040,00 (vinte e
cinco mil e quarenta reais), realizada sem despesa à conta de dotação
orçamentária, cujo objeto é a seleção para acesso às Casas de Cultura
Estrangeira da Universidade Federal do Ceará: Semestre I e Teste de
Nível para os demais semestres, com fulcro no artigo 24,inciso XIII,
da Lei nº 8666/93. Processo nº.: 23067.011580/2017-48

Fortaleza,19 de junho de 2017.
HENRY DE HOLANDA CAMPOS

Reitor da UFC

PROF. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamneto e Administração

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153045

Número do Contrato: 74/2016. Nº Processo: 20568/2014-81. CON-
CORRÊNCIA SISPP Nº 4/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 03234418000151. Contrata-
do : CONSTRUTORA PORTO LTDA - EPP -.Objeto: Alteração dos
quantitativos licitados originalmente,sendo suprimidos R$
148.189,51(cento e quarenta e oito mil, cento e oitenta e nove reais e
cinquenta e um centavos), equivalente a 10,69% do valor contratual e
acrescidos R$69.705,52(sessenta e nove mil, setecentos e cinco reais e
cinquenta e dois centavos), equivalente a 5,03%. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 07/06/2017 a 10/10/2017. Valor Total: R$78.483,99.
Fonte: 112000000 - 2016NE801946. Data de Assinatura: 07/06/2017.

(SICON - 19/06/2017) 153045-15224-2017NE800038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2017 - UASG 153045

Nº Processo: 10322/2017-44 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de quadros brancos para as salas de aula da FEAAC, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/06/2017 de
09h00 às 11h00 e de 14h30 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade,
2853 - Benfica Benfica - FORTALEZA - CE ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153045-05-30-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 20/06/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 19/06/2017) 153045-15224-2017NE800038

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 7/2017 publicada no D.O.U de
16/06/2017, Seção 3, Pág. 52 , Onde se lê: Declaração de Dispensa
em 13/06/2017. AUGUSTO TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE. Pró-
reitorAdjunto de Planejamento e Administração/ufc. Ratificação de
Dispensa em 13/06/2017. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-
reitor de Planejamento eAdministração/ufc. Leia-se: Declaração de
Dispensa em 12/06/2017.AUGUSTO TEIXEIRA DE ALBUQUER-
QUE. Pró-reitor Adjunto de Planejamento e Administração/ufc. Ra-
tificação de Dispensa em 12/06/2017. ALMIR BITTENCOURT DA
SILVA. Pró-reitor de Planejamento e Administração/ufc.

(SIDEC - 19/06/2017) 153045-15224-2017NE800038

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 5/2017 - UASG 150244

Nº Processo: P 000381/2017-61 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de manutenção com reposição de
peças para os equipamentos de diagnosticos de imagem da Marca Ge

Healthcare, Angiógrafo e Workstations. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição por comprovação de exclu-
sividade. Conforme Parecer Jurídico Nº 156/2017 - SETOR JURÍDICO
Declaração de Inexigibilidade em 19/06/2017. PEDRO THEOPHILO
RAMOS NETO. Gerente Administrativo do Hus. Ratificação em
19/06/2017. JOSE LUCIANO BEZERRA MOREIRA. Superintendente
do Hus. Valor Global: R$ 484.397,64. CNPJ CONTRATADA :
00.029.372/0003-02 GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E
SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARE.

(SIDEC - 19/06/2017) 150244-15224-2017NE800022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 6/2017 - UASG 150244

Nº Processo: P 000664/2017-11 . Objeto: Manutenção corretiva do
ANGIÓGRAFO, com peça de reposição CHILLER da Marca GE
Healthcare. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Invia-
bilidade de competição por exclusividade Conforme Parecer Jurídico
nº 155/2017 - SETOR JURÍDICO/HUWC/MEAC/EBSERH/MEC
Declaração de Inexigibilidade em 19/06/2017. PEDRO THEOPHILO
RAMOS NETO. Gerente Administrativo do Hus. Ratificação em
19/06/2017. JOSE LUCIANO BEZERRA MOREIRA. Superinten-
dente do Hus. Valor Global: R$ 139.212,70. CNPJ CONTRATADA :
00.029.372/0003-02 GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO
E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARE.

(SIDEC - 19/06/2017) 150244-15224-2017NE800022

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 23/2017 - UASG 150246

Nº Processo: P 000639/2017-29 . Objeto: Contratação de Solução de
Certificados Digitais Padrão ICP-Brasil (e-CPF) , com a validade de (3)
três anos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XVI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa cons-
tante da Administração Pública Conforme Parecer Jurídico Nº 151/2017
- SETOR JURÍDICO/HUWC/MEAC/EBSERH/MEC. Declaração de
Dispensa em 19/06/2017. PEDRO THEOPHILO RAMOS NETO. Ge-
rente Administrativo do Hus. Ratificação em 19/06/2017. JOSE LU-
CIANO BEZERRA MOREIRA. Superintendente do Hus. Valor Glo-
bal: R$ 3.828,00. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0004-41 SER-
VICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 19/06/2017) 150244-15224-2017NE800022

Nº 53 - CARGO: Técnico em Assuntos Educacionais - Vitória/ES
Modalidade: Reserva de Vagas Negros

Classificação Nome Pontuação
1º LEONARDO BAPTISTA 78
2º ADRIANO MUNIZ LIMA 76
3º JOSIAS DIONI BRAVIM 72
4º ALEX COSTA DE SOUZA 68
5º ALESSANDRA FERRI ROHR 68

Nº 54 - CARGO: Técnico em Assuntos Educacionais - Vitória/ES
Modalidade: Reserva de Vagas Deficientes
Não houve candidatos habilitados.

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2017 publicado no D.O.
de 26/04/2017 , Seção 3, Pág. 60. Onde se lê: Valor R$ 3.710.973,70
Leia-se : Valor R$ 104.848,45

(SICON - 19/06/2017) 153046-15225-2017NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1028/2017

Processo Nº 23068.13259/16-15. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo, CNPJ 32.479.123/0001-43 e Empresa de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais, EMATER-MG,
CNPJ: 19.198.118/0001-02. Objeto: Proporcionar estágio visando à
complementação do ensino e da aprendizagem aos alunos regular-
mente matriculados. Assinatura: 27/10/2016. Vigência: 04 anos a par-
tir da assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 152 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DEFENSORIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CNPJ: 00.671.513/0001-24
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 19 de junho de 2017
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 153 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MANOEL GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO ME
CNPJ: 26.027.941/0001-02
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 19 de junho de 2017
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 154 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VILLAR & MENDONÇA ADVOCACIA E CONSUL-
TO R I A
CNPJ: 19.194.213/0001-20
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 19 de junho de 2017
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 155 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO - IBDH
CNPJ: 07.372.863/0001-39
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 19 de junho de 2017
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 156 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: PSICOESPAÇO LTDA - EPP
CNPJ: 31.823.974/0001-07
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 19 de junho de 2017
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 157 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FAMA FARMACIA DE MANIPULAÇAO LTDA / PHY-
TOFORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇAO
CNPJ: 39.621.628/0001-40
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 19 de junho de 2017
Vigência: a partir da data da publicação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2017 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.19062/16-81.
DISPENSA Nº 116/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Apoio ao projeto de extensão "XII Seminário Ca-
pixaba Sobre o Ensino da Arte - IV Encontro de Licenciatura em
Artes (EAD) - I Encontro da ANPAP". Fundamento Legal: Lei n.
8666/93 . Vigência: 19/06/2017 a 19/12/2017. Valor Total:
R$17.980,00. Fonte: 250000027 - 2017NE801030. Data de Assina-
tura: 19/06/2017.

(SICON - 19/06/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 106/2014.
Nº Processo: 23068002210201467.
DISPENSA Nº 467/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada
e prorrogar a vigência contratual. Fundamento Legal: lei n 8666/93 .
Vigência: 30/06/2017 a 06/12/2017. Valor Total: R$1.450,68. Fonte:
280000001 - 2017NE800040. Data de Assinatura: 14/06/2017.

(SICON - 19/06/2017) 153046-15225-2017NE800001

EDITAIS DE 19 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, resolve:

Homologar parte do resultado do concurso público para pro-
vimento de cargos de Técnico Administrativos em Educação, de que
trata o Edital 126/2016-R, publicado no D.O.U. de 30/08/2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-20T00:07:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




